-인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (37,535) 208
 -재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (488,920) 22,141
 -경험적조정으로 인한 보험수리적손익 391,095 116,973
제도에서의 지급액
 -급여의 지급 (253,754) (317,676)
계열사 전출입으로 인한 변동 30,393 5,765
보고기간말 금액 9,386,298 8,253,068

(단위: 천원)
구   분 당   기 전   기

기초금액 7,958,463 6,259,464
이자수익 221,859 177,686
재측정요소 :
 -사외적립자산의 수익 (102,032) (86,776)
기여금

(4) 사외적립자산의 구성내역

(5) 주요 보험수리적 가정

 -사용자 1,330,000 1,920,000
제도에서의 지급
 -급여의 지급 (253,754) (317,676)
계열사 전출입으로 인한 변동 21,847 5,765
보고기간말 금액 9,176,383 7,958,463

(단위: 천원)
구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 2,320 2,320
정기예금 9,174,063 7,956,143

합   계 9,176,383 7,958,463

구   분 당   기 전   기
할인율 2.49% 2.96%
임금상승률(물가상승률 포함) 2.71% 3.99%

(6) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 연금부채의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러
가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적 가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민
감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을
사용하여 산정되었습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(7) 미래 현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향
회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책
을 보유하고 있습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 5.20년(전기 7.23년) 입니다.

당기말 및 전기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

(8) 확정기여제도
당기 중 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 259,940천원 (전기 : 212,632천원)
입니다.

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소
할인율   1.00% 4.32% 감소 4.73% 증가
임금상승률   1.00% 4.73% 증가 4.39% 감소

(단위: 천원)
당   기 1년 미만 1년~2년 미만 2년~5년 미만 5년 이상 합 계

급여지급액 1,678,514 1,888,690 4,426,361 5,737,763 13,731,328

(단위: 천원)
전   기 1년 미만 1년~2년 미만 2년~5년 미만 5년 이상 합 계

급여지급액 953,945 1,147,049 3,276,653 6,358,280 11,735,927

(9) 기타장기종업원급여부채
기타장기종업원급여부채에는 장기근속종업원에게 근속기간에 따라 지급이 예상되는 금액이
포함되어 있습니다.

19. 법인세비용 및 이연법인세 :

(1) 법인세비용 내역

(2) 회사의 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계

(3) 기타포괄손익의 각 구성항목과 관련된 법인세효과

(단위: 천원)
구   분 당   기 전   기

기타장기종업원급여부채 193,896 220,531

(단위: 천원)
구   분 당   기 전   기

당기법인세
 당기손익에 대한 당기법인세 563,171 825,892
 전기법인세의 조정사항 (4,753) 20,289
총당기법인세 558,418 846,181
 일시적 차이의 증감 563,069 43,891
총이연법인세 563,069 43,891
법인세비용 1,121,487 890,072

(단위: 천원)
구   분 당   기 전   기

법인세비용차감전순이익 3,227,039 2,718,029
법인세율로 계산된 법인세비용 687,949 575,967
법인세 효과
 세무상 과세되지 않는 수익 - (49,742)
 세무상 차감되지 않는 비용 377,555 279,850
 전기법인세의 조정사항 (4,753) 20,289
 기   타 60,736 63,708
당기조정항목 433,538 314,105
법인세비용 1,121,487 890,072

(단위: 천원)

구   분
당   기 전   기

반영 전
법인세효

과
반영 후 반영 전

법인세효
과

반영 후

관계기업 기타포괄손익에
대한 지분해당액

(887,890) 263,404 (624,486) 1,197,291 (263,404) 933,887

순확정급여부채의 재측정요 33,328 (7,332) 25,996 (226,098) 49,742 (176,357)

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기

(5) 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채의 변동

소
합   계 (854,562) 256,072 (598,490) 971,193 (213,662) 757,531

(단위: 천원)
구   분 당기말 전기말

이연법인세자산
 12개월 후에 회수될 이연법인세자산 3,215,257 2,840,182
 12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 419,402 210,375
이연법인세부채
 12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (8,804,221) (8,093,184)
 12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (217,686) (37,624)
이연법인세부채 순액 (5,387,248) (5,080,251)

(단위: 천원)
구   분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채
  관계기업투자주식 (2,747,485) (706,499) 263,404 (3,190,580)
  사외적립자산 (1,750,351) (267,942) - (2,018,293)
  외화환산이익 (37,624) (180,062) - (217,686)
  재평가잉여금 (3,595,348) - - (3,595,348)

소   계 (8,130,808) (1,154,503) 263,404 (9,021,907)
이연법인세자산
  매출채권 13,612 - - 13,612
  유형자산 1,238,164 151,036 - 1,389,200
  확정급여채무 1,010,193 235,742 - 1,245,935
  순확정급여부채의 재측정요소 479,436 - (7,332) 472,104
  기타금융자산 25,344 144,783 - 170,127
  외화환산손실 - 290 - 290
  미지급비용 171,420 63,953 - 235,373
  장기미지급비용 48,517 (5,860) - 42,657
  DC형 퇴직급여 24,177 1,489 - 25,666
  무형자산 39,695 - - 39,695

소   계 3,050,557 591,433 (7,332) 3,634,659
이연법인세자산(부채) (5,080,251) (563,070) 256,072 (5,387,248)

(단위: 천원)
구   분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채
  관계기업투자주식 (2,513,227) 29,146 (263,404) (2,747,485)
  사외적립자산 (1,376,572) (373,780) - (1,750,351)
  외화환산이익 (22,635) (14,989) - (37,624)
  재평가잉여금 (3,595,348) - - (3,595,348)

  기타금융자산 (649) 649 - -
소   계 (7,508,431) (358,973) (263,404) (8,130,808)

이연법인세자산
  매출채권 12,089 1,523 - 13,612
  유형자산 1,091,319 146,846 - 1,238,164
  확정급여채무 882,103 128,090 - 1,010,193
  순확정급여부채의 재측정요소 429,695 - 49,742 479,436
  기타금융자산 7,517 17,826 - 25,344
  외화환산손실 152 (152) - -
  미지급비용 137,589 33,831 - 171,420
  장기미지급비용 54,433 (5,917) - 48,517
  DC형 퇴직급여 31,141 (6,965) - 24,177
  무형자산 39,695 - - 39,695

소   계 2,685,733 315,083 49,742 3,050,557
이연법인세자산(부채) (4,822,698) (43,891) (213,662) (5,080,251)

(6) 보고기간말 현재 이연법인세자산으로 인식하지 않은 차감할 일시적 차이의 내역은 다음
과 같습니다.

20. 자본금 :

회사의 정관에 의한 발행할 주식의 총수는 100,000,000주(1주의 금액: 500원)이며 보고기간
말 현재 회사가 발행한 보통주식 및 우선주식의 수는 각각  35,930,773주와 200,000주입니
다. 또한, 회사는 액면금액을 기준으로 하여 보통주보다 연 1%의 추가 배당을 받을 수 있는
무의결권 기명식우선주식을 850,000주 범위 내에서 발행할 수 있도록 하고 있습니다. 보고
기간말 현재 회사가 발행한 우선주는 배당은 보통주식에 대한 배당보다 액면금액을 기준으
로 연 1%를 금전으로 추가 배당 받으나 잔여재산 분배에 대해서는 보통주와 동일한 권리를
가지고 있으며, 상환 및 전환에 대해서는 해당사항이 없습니다.

회사는 전환권을 부여하는 전환사채와 신주인수권을 청구할 수 있는 신주인수권부사채를 각
각 200억원 범위 내에서 주주 외의 자에게 발행할 수 있도록 하고 있습니다.

회사는 회사의 설립ㆍ경영과 기술혁신 등에 기여하였거나 기여할 수 있는 임직원을 대상으
로 발행주식총수의 15%의 범위 내에서 주식선택권을 주주총회의 특별결의에의하여 부여할